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Cuadernos Fundacion BBVA, serie Poblacion, del proyecto
La localizacion de la poblacion espanola sobre el territorio

Los estudios territoriales han pasado a ocupar un lugar muy destacado en el analisis socioeconémico de las sociedades
avanzadas. En Espafia también se observa un creciente interés por los aspectos territoriales del desarrollo en los Gltimos afos.
A responder al mismo han contribuido la Fundacién BBVA y el Ivie con la elaboracién de las series de inversién y stock de
capital para las regiones y provincias espafiolas, destinando al analisis de sus principales resultados los cuadernos de la serie
Capital y Crecimiento (serie completa disponible en www.fbbva.es). Este programa de investigacion sobre aspectos territoria-
les del desarrollo se ha ocupado también de la localizacién de la poblacion a nivel municipal, lo que permite acometer con
mayor precision tanto estudios demograficos como analisis ligados a la localizacion de la actividad econémica.

La serie Poblacion, correspondiente a este proyecto, es una coleccion de documentos de divulgacion en los que se presen-
ta una panoramica de las caracteristicas y evolucién de la poblacién en las provincias espafiolas desde una perspectiva de
largo plazo. Sus fuentes de informacion son los once censos de poblacién del siglo XX y los datos del padrén y de la Encuesta
de Poblacion Activa (EPA) mas recientes. Cada cuaderno de la serie se dedica al anélisis de la poblacién de una provincia,
tanto la autéctona como la inmigrante.

Monografias de referencia de este cuaderno

La localizacién de la poblacion espainola sobre el territorio

Este cuaderno se basa en dos monografias: La localizacion de la poblacién espafiola sobre el territorio: un siglo de
cambios (2006); y Actividad y territorio: un siglo de cambios (2007). Ambas incorporan sendos CD con la informacién

estadistica basica. La toponimia utilizada es la del censo de 2001.

La localizacién de la poblacién es-
pafiola sobre el territorio: un siglo
de cambios. Un estudio basado en
series homogéneas (1900-2001),
publicado en 2006 por la Fun-
dacion BBVA, revisa la evoluciéon
de la poblacién en los municipios
espafioles a lo largo del periodo
1900-2001. Las numerosas altera-
ciones sufridas a lo largo del siglo,
en forma de agregaciones, fusio-
nes y segregaciones, recomendaron homogeneizar las series
originales contenidas en los once censos de poblacién que
cubren el siglo. En la elaboracién de las series homogéneas
se tomé como referencia la poblaciéon municipal de derecho,
siendo los lindes territoriales los vigentes en el dltimo censo:
el del afio 2001. Por tanto, se reconstruyeron hacia atras los
datos de poblacién correspondientes a los 8.108 municipios
existentes en esa fecha. La homogeneizacién de las series
es necesaria para el seguimiento de la dinamica geografica,

Lk LOCA LTI

DE LA POSLATKHE (574
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permitiendo el andlisis detallado
del cambio en las pautas de locali-
zacion de la poblaciéon que aborda
este volumen.

La aportacion mas relevante del
libro Actividad y territorio es la ex-
tensién de los datos que ofrecia el
trabajo anterior sobre algunas de
las caracteristicas definitorias de
la poblacién. Estas caracteristicas
son agrupadas en cuatro aparta-
dos: demogréficas (edad y género); niveles de cualificacion;
movilidad geografica; y relacién con la actividad econémica.
En segundo lugar, haciendo uso de los datos del padrén se
han extendido las informaciones al afio 2005, permitiendo
valorar de esta forma el impacto de los fuertes movimientos
migratorios en nuestra historia mas reciente.

En estos cuadernos la informacién ha sido de nuevo ac-
tualizada, para incluir los datos ya disponibles correspon-
dientes a 2008.
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La poblacién de Ciudad Real en el contexto de Castilla-La Mancha

y Espana

En 2008 mas de medio millén de personas, 522.343,
vivian en la provincia manchega de Ciudad Real. Esta
provincia, la segunda mas grande de Castilla-La Man-

Grafico 1. Poblacién de Ciudad Real respecto a Espaia
y Castilla-La Mancha. 1900-2008. Porcentaje

cha después de Toledo, concentraba algo mas de 4.0 40
un cuarto de la poblacion de la region en este afio 35 35
(25,6%). En el periodo analizado, 1900-2008, se ob-

. . . 3,0 30
serva un cambio de tendencia a partir del censo de
1960 (cuadro 1). En 1900, Ciudad Real contaba con 25 25
318.991 habitantes, poblacién que fue en continuo 2,0 20
aumento hasta 1960, afio en el que alcanz6 su pobla- 15 /—\ 15
cién mas elevada, 589.365 habitantes. En este afio la
provincia representaba el 29,2% de Espafia, aunque 1.0 10
el peso relativo todavia creci6 en los afios siguientes, 0.5 5
llegadndose a situar en el 29,6% en 1970 (gréfico 1). 0,0 0

En las dos décadas siguientes Ciudad Real perdié ha-
bitantes de forma continuada. A partir del censo de
1991 se observa una timida recuperacién que se ace-
leraria, siguiendo la tendencia de crecimiento genera-
lizado de Espafia, en los primeros afios del siglo XXI.
No obstante, desde 1970, la poblacién de la provincia
se ha incrementado en menor medida que en el con-

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2008

—— Ciudad Real/Espafia Ciudad Real/Castilla-La Mancha

Grafico 2. Densidad de poblacion de Ciudad Real,
Castilla-La Mancha y Espaiia. 1900-2008. Hab./km?2

junto de Castilla-La Mancha, perdiendo peso relativo 100

en la regién, como pone de relieve el grafico 1. Por su 80

parte, la participacién de Ciudad Real en la poblacién

total del pais era menor en 2008, 1,13%, que en 60

1900, 1,69%. La tasa de variacién media en el pe-

riodo 1900-2008 fue del 0,46% anual, mas elevada 20

que la media de la regién (0,36%) pero muy reducida

respecto a la de Espafia, (0,84%). /M
La densidad de poblacién de Ciudad Real era en 20

2008 de 26,4 hab./km?, frente a los 91,2 hab./km? o

de Espafia. Esta distancia se ha ampliado considera-
blemente entre 1900 y 2008, periodo en el que se ha

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2008

mantenido por debajo de la media del pafs, y en torno — Ciudad Real Castilla-La Mancha Espafia
a la densidad media de la regién (gréafico 2). Fuente (Gréaficos 1y 2): INE (censos, padron 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.
Cuadro 1. Rasgos demograficos basicos de Ciudad Real, Castilla-La Mancha y Espaiia.
Censos homogéneos 1900-2001 y padréon 2008
Censos Padrén
1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2008
Poblacién de derecho
Ciudad Real 318.991 375632 428.194 491201  537.549 572.589 589.365 512.821 475129 475435 478.957 522.343
E:Tw"gicha 1.394.670 1.550.093 1.674.207 1.849.999 1.959.562 2.059.659 2.015.262 1.732.696 1.648.584 1.658.446 1.760.516 2.043.100
Espafia 18.830.649 20.360.306 22.012.664 24.026.571 26.386.854 28.172.268 30.776.935 34.041.482 37.682.355 38.872.268 40.847.371 46.157.822
Densidad de poblacion (hab./km?)
Ciudad Real 16,1 19,0 21,6 24,8 27,1 28,9 29,7 25,9 24,0 24,0 24,2 26,4
Castilla- 17.6 195 21,1 23,3 247 25,9 25,4 21,8 20,7 20,9 22,2 25,7
La Mancha
Espafia 37,2 40,2 435 475 52,1 55,7 60,8 67,3 745 76,8 80,7 91,2
N° de municipios
Ciudad Real 96 96 96 97 98 98 98 98 98 100 102 102
Castilla- 1.071 1.071 1.072 1.088 1.088 1.086 1.085 1.004 911 915 919 919
La Mancha
Espafia 9.267 9.262 9.255 9.262 9.257 9.214 9.202 8.658 8.022 8.077 8.108 8.112

Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La distribucion municipal de la poblacion

Con 5.121 habitantes de media por municipio, Ciudad
Real era la provincia manchega con un tamafio munici-
pal mas elevado en 2008. En la region, el tamafio me-
dio se situaba en 2.223 habitantes, bajo en compara-
cion también con la media del pais, 5.690 habitantes.
En la provincia la distribucion de los municipios por
tramos de poblacién difiere de la media de la regién y
del conjunto del pais (grafico 3). Mientras en Espafia el
estrato que mas municipios concentraba era el de los
menores de 1.000 habitantes, un 59,9% del total, en
la provincia los municipios mas pequefios solo repre-
sentaban el 38,2% de los 102 municipios existentes
en 2008. La diferencia era incluso mas acusada res-
pecto a Castilla-La Mancha, donde los mas pequefios
sumaban el 68,0%.

El tramo siguiente, de 1.001 a 5.000 habitantes,
reunia al 38,2% de los municipios de la provincia,
frente al 24,0% y 24,2% en la regién y el total nacio-
nal respectivamente. En este tramo y en los siguientes

Grafico 3. Municipios por tramos de poblacion.
Ciudad Real, Castilla-La Mancha y Espana.
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Graéfico 5. Habitantes por tamafio municipal.
Ciudad Real, Castilla-La Mancha y Espaia.
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hasta los 100.000 habitantes, el peso relativo de la
provincia era mas elevado que el de su entorno. No
obstante, en 2008, ningdn municipio de Ciudad Real
tenia mas de 100.000 habitantes. De acuerdo con el
grafico 4, la distribucion de los municipios por tramos
de poblaciéon no ha cambiado significativamente entre
1900y 2008.

Segln muestra el grafico 5, el estrato de 10.001
a 50.000 habitantes es el que concentraba el mayor
volumen de poblaciéon de Ciudad Real en 2008, el
41,6%, alejandose del patrén seguido de media en la
region y en el conjunto del pais, con un 24,2% y un
26,1% en este tramo, respectivamente. Por orden de
importancia, le sigue el tramo de municipios de méas de
50.000 habitantes y hasta 100.000, que reunia otro
23,6% de la poblacién de la provincia. Este es el tramo
gue mas poblacién ha acumulado a lo largo del periodo
de referencia, ya que en 1900 no habia ninglin munici-
pio de mas de 50.000 habitantes (grafico 6).

Grafico 4. Municipios por tramos de poblacion.

Ciudad Real. 1900, 2001 y 2008. Porcentaje
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Gréfico 6. Habitantes por tamafio municipal.
Ciudad Real. 1900, 2001 y 2008. Porcentaje
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La distribucion municipal de la poblacién (cont.)

En 2008, la capital era el municipio con ma-
yor nimero de habitantes de la provincia, con
72.208 habitantes, el 13,8% del total provincial
(cuadro 1). Este, junto a Puertollano, eran los
dos Gnicos municipios cuya poblacién superaba
los 50.000 habitantes, como pone de manifiesto
el mapa 2. La comparacion con el mapa 1 revela
que estos municipios son los que han mostrado
una capacidad diferencial para atraer poblacién
desde principios del siglo XX, y especialmen-
te Puertollano, que en 1900 no superaba los
10.000 habitantes. Los municipios del noreste
de la provincia ya representaban un area impor-
tante de localizacién de la poblaciéon en 1900,
que se ha mantenido a lo largo del tiempo. En
concreto, Valdepefias era el municipio mas po-

Mapa 1. Los municipios segtin el niimero
de habitantes. Ciudad Real. 1900
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Mapa 2. Los municipios segiin el nimero
de habitantes. Ciudad Real. 2008
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blado a comienzos del siglo pasado, con 20.688 habitantes, se-
guido por la capital, con 15.327. El 37,7% de la poblacién de
Ciudad Real, se localizaba en los diez municipios mas grandes
en 1900. Este porcentaje se ha incrementado hasta el 58,2%
en 2008, como consecuencia del proceso de concentracion de
la poblacién en las zonas urbanas que ha caracterizado la evo-
lucion demografica del conjunto del pais.

Por su parte, los municipios de menor tamafio han perdido
poblacién a lo largo del periodo de referencia. Asi, Villar del
Pozo, el municipio mas pequefio de Ciudad Real en 2008, con
110 habitantes, habia perdido mas de 120 habitantes desde
1900, y Cafiada de Calatrava, cerca de 300. En conjunto los
10 municipios menos poblados representaban el 0,48% de la
poblacion total de Ciudad Real en 2008, aproximadamente la
mitad que a comienzos del siglo XX (1,01%).

Cuadro 2. Municipios de mayor tamafio en términos
de poblacién. 1900 y 2008

1900 2008
o % total o % total
N° Municipio Ciudad N° Municipio Ciudad
habs. Real habs. Real
1 Valdepefias 20.688 6,5 1 Ciudad Real 72208 13,8
2 Ciudad Real 15.327 4,8 2 Puertollano 51.305 9,8
3 Tomelloso 13.917 4.4 3 Tomelloso 37.532 7,2
4 Daimiel 11.825 3,7 4 Alcazarde SanJuan  30.408 58
5 Amodovar del 11615 36 5 Valdepefias 3025 58
ampo
6 ﬁ‘;?]zarde San 1292 35 6 Manzanares 19.027 36
7 Manzanares 11.181 3,5 7 Daimiel 18.389 3,5
Villanueva de los
8 Infantes 8.252 2,6 8 Solana (La) 16.392 3.1
9 Solana (La) 8.048 2,5 9 Campo de Criptana 14.870 2,8
10 Almagro 8.015 2,5 10 Miguelturra 13.582 2,6
Total mas poblados 120.160 37,7 Total mas poblados 303.968 58,2
Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.
Cuadro 3. Municipios de menor tamaiio en términos
de poblacién. 1900 y 2008
1900 2008
Ne % total Ne % total
N° Municipio Ciudad N° Municipio Ciudad
habs. habs.
Real Real
1 Robledo (El) 26 0,008 1 Villar del Pozo 110 0,021
2 Caracuel de Calatrava 227 0,071 2 Cahada de Calatrava 117 0,022
3 Villar del Pozo 233 0073 3 caracuel 163 0,031
de Calatrava
4 Ruidera 245 0077 4 Valdemanco 251 0,048
del Esteras
5 Luciana 358 0,112 5 Fontanarejo 268 0,051
Arenales i
6 dCe San Gregorio 360 0113 6 gavalpmo 269 0,051
anada an Lorenzo
7 de Calatrava 422 | 0132 |7 de Calatrava 289 0,055
Valdemanco
8 el Esteras 427 0,134 8 Fuenllana 302 0,058
Pozuelos
9 de Calatrava (Los) 451 0,141 9 Cabezarados 351 0,067
10 Alcoba 478 0,150 10 Anchuras 372 0,071

Total menos poblados 3.227 1,012  Total menos poblados 2.492 0,477

Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La densidad de poblacidon

Los graficos 7 y 8 ofrecen una forma complementaria de
analizar el proceso de aglomeracién de la poblacién sobre
el territorio. Ordenando los municipios de menor a mayor
densidad de poblacién se analiza el porcentaje de pobla-
cién que concentra cada tramo de la superficie total. Los
datos revelan que la concentracién de la poblacion en la
provincia de Ciudad Real ha sido menor a la observada de
media en Castilla-La Mancha y, muy especialmente, a la
de Espafia. Mientras en el pais, en el 90% del territorio
menos densamente poblado, vivia el 23,0% de los habi-
tantes, en Ciudad Real lo hacia el 50,4%, y el 44,6% en
la regién. Esto significa que en el 10% de la superficie
mas densamente poblada residia el 49,6% de los habi-
tantes de la provincia, frente al 77,0% en Espania.

A pesar de la diferencia con la media nacional, Ciudad
Real ha seguido una trayectoria creciente de concentracion
de la poblacién en las ciudades mas grandes a lo largo de

Cuadro 4. Municipios con mayor densidad de poblacién.
1900 y 2008. Hab./km?

1900 2008
Ne Municipio Densidad N° Municipio Densidad
Villanueva de los .
1 Infantes 61,1 1 Ciudad Real 253,4
2 Solana (La) 60,0 2 Puertollano 226,3
3 Carrizosa 58,0 3 Tomelloso 155,2
4  Tomelloso 57,6 4 Bolafos de Calatrava 140,8
5 Miguelturra 56,0 5 Solana (La) 122,2
6 Ciudad Real 53,8 6 Miguelturra 14,7
7 SantaCruz delos 463 7 PedroMufioz 84,8
Cafiamos
8 Bolafos de Calatrava 45,9 8 Valdepefias 62,0
9 Valdepefias 424 9 Carrizosa 57,3
10 Torralba de Calatrava 41,0 10 Poblete 56,8
Ciudad Real 16,1 Ciudad Real 26,4

Fuente: INE (censos, padron 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 5. Municipios con menor densidad de poblacion.
1900 y 2008. Hab./km?

1900 2008

N° Municipio Densidad N° Municipio Densidad
1 Robledo (EI) 0,2 1 Navalpino 14
2 Retuerta del Bullaque 1,0 2 Anchuras 1,6
3 Alcoba 1,6 3 Valdemanco del Esteras 1,8
4 Saceruela 2,1 4 Retuerta del Bullaque 1,8
5 Puebla de Don Rodrigo 2,1 5 Alhambra 2,0
6 Valdemanco del Esteras 3,0 6 Mestanza 2,2
7 Luciana 31 7 Alcoba 2,4
8 Alhambra 3,2 8 Solana del Pino 2,4
9 Navas de Estena 3,3 9 Navas de Estena 2,7
10 Navalpino 3,9 10 Saceruela 2,7

Ciudad Real 16,1 Ciudad Real 26,4

Fuente: INE (censos, padron 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

todo el periodo de referencia. EI grafico 8 muestra que en
1900 el 90% de la superficie menos desamente poblada
estaba habitada por el 70% de la poblacién de la provin-
cia, 20 puntos més que el correspondiente a 2008.

La densidad de poblacién de Ciudad Real, como ya se
ha apuntado, ha sido muy inferior a la media del pais en
todo el periodo analizado, amplidndose ademas la brecha
a lo largo del mismo. Con 253,4 hab./km?2, Ciudad Real
era el municipio de mayor densidad de poblacién de la
provincia (cuadro 4), seguido por Puertollano, con 226,3
hab./km2. La densidad de poblacion de la capital se habia
multiplicado por cinco desde 1900 (53,8 hab./km?3) y era
diez veces superior a la media de la provincia (26,4 hab./
km2) en 2008. El cuadro 5 muestra la contrapartida, los
municipios con menor densidad de poblacién. Navalpino,
con solo 1,4 hab./km?, se encontraba a la cabeza, por su
baja densidad en 2008.

Grafico 7. Poblacion acumulada por tramos de superficie.
Ciudad Real, Castilla-La Mancha y Espana.

2008. Porcentaje ordenado de menor a mayor en
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Grafico 8. Poblacién acumulada por tramos de superficie.
Ciudad Real. 1900, 2001 y 2008. Porcentaje
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Estructura de la poblacion por sexo y edad

La poblacién de Espafia, como en otras socieda-
des modernas de su entorno, ha experimentado
un importante envejecimiento en el dltimo siglo.
Esta caracteristica es compartida por todas las
provincias espafiolas, y en el caso de las manche-
gas con mayor intensidad, como se comprueba a
continuacion. El grafico 9 muestra la piramide de
poblacion de Ciudad Real para 1900 y 2008. En
este Ultimo afio se ha perdido la forma piramidal,
como consecuencia del descenso de la poblacién
mas joven tanto en términos absolutos como rela-
tivos, lo que supone un estrechamiento de la base
correspondiente a los tramos de edad inferiores.
Por su parte, los tramos de edad superiores son los
que mas han crecido entre 1900 y 2008, y mas
significativamente la poblacion femenina.

El peso de la poblacion menor de 15 afios se
ha reducido en cerca de 20 puntos entre 1900
y 2008 en Ciudad Real (cuadro 6), pasando del
34,3% al 14,8%. La tendencia seguida en Cas-
tilla-La Mancha y en Espafia ha sido muy similar,
situdndose también en porcentajes en torno al
15% en el Ultimo afio. Las diferencias por sexos
en relacién a la poblacién de menor edad no son
importantes, si bien en todos los casos el peso

Cuadro 6. Juventud de la poblacién en Ciudad
Real, Castilla-La Mancha y Espaiia.
1900-2008. Porcentaje de poblacion menor
de 15 afios

Castilla-

Ciudad Real La Mancha

Espaia

1900 2008 1900 2008 1900 2008

Total 34,3 14,8 33,9 15,1 33,5 14,4
Hombres 34,8 15,3 34,1 15,4 34,6 15,0
Mujeres 33,8 14,3 33,7 14,8 32,5 13,8

Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 7. Envejecimiento de la poblacién en
Ciudad Real, Castilla-La Mancha

y Espafia. 1900-2008. Porcentaje de
poblacion de 65 afios y méas

Castilla-

Ciudad Real La Mancha

Espaiia

1900 2008 1900 2008 1900 2008
Total 4.9 18,4 55 17,7 52 16,6
Hombres 4,6 15,8 53 15,4 5,1 14,2

Mujeres 5,1 21,0 5,6 20,1 53 18,9
Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

de los menores de 15 afios es inferior en las mujeres que en los
hombres.

El cambio en el envejecimiento se aprecia en mayor medida cuan-
do se analiza cémo ha evolucionado la participacién de los mayores
de 65 afos (cuadro 7). El peso de los mas mayores en la poblacion
total de Ciudad Real ha pasado del 4,9% en 1900 al 18,4% en
2008, situandose por encima de la media de la regién (17,7%) y de
Espafia (16,6%). En este caso, el mayor envejecimiento relativo de
la poblacién femenina es innegable, con un porcentaje que se ele-
vaba hasta el 21,0% en la provincia, 4,2 puntos por encima de los
hombres. El grafico 10 muestra que Valdemanco del Esteras, con un
55,4%, era el municipio mas envejecido de Ciudad Real en 2008.

Grafico 9. Piramide de la poblacién de Ciudad Real.
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Grafico 10. Envejecimiento de la poblacién municipal. 2008.
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El nivel educativo de la poblacién

Grafico 11. Poblacion analfabeta y sin estudios. Grafico 12. Poblacion analfabeta y sin estudios
- . Porcentaje sobre la poblacion icipios. . Porcentaje sobre
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A principios del siglo XX, la sociedad espafiola presenta- el peso de los analfabetos y sin estudios era inferior al 15%,
ba un importante nivel de atraso. El bajo nivel de cualifi- y no eran pocos los municipios con un porcentaje superior
cacion de la poblacién espafiola, en términos generales, al 40%. Segun el grafico 12, en cuatro municipios los ha-

ponia de relieve esta condicién. En 1900, el 66,4% de bitantes con los menores niveles de cualificacion repre-
los espafioles era analfabeto o no tenia estudios (grafico sentaban mas del 60% de la poblacién de 10 y méas afios.
11). Ciudad Real, como el conjunto de provincias de Cas- Encabeza el listado Fontanarejo, con un 89,3%, seguido a
tilla-La Mancha, presentaba un atraso relativo mayor que gran distancia por Granatula de Calatrava, con el 68,8%.
el total nacional. El 76,1% de la provincia y el 72,1%
en la regién era analfabeta o sin estudios. La situacion
era mas grave en el caso de las mujeres, para las que
este colectivo llegaba a representar el 83,3%, 15 pun-
tos por encima que el porcentaje de hombres (68,8%).

Mapa 3. Poblacion analfabeta y sin estudios
por municipios. 2001. Porcentaje

El mismo grafico 11 muestra que la mejora expe- Navas de Estena
rimentada en los niveles educativos a lo largo del siglo Cortijos (Los) do San Bl
XX ha sido espectacular. En el caso de Ciudad Real, los Fantangr Sgbledo (€ ViIIar’eSanJuan
analfabetos y sin estudios se han reducido a una ter- s S R Lianos del Caudillo
cera parte entre 1900 y 2001, siendo el peso de este Valdemanco del Esteras c,uw
grupo en el Gltimo afio del 25,5%. No obstante, el des- Abensjar liafSimonn
censo en la poblacion analfabeta y sin estudios no ha- """""“’V°”"*°“"’“I§,Va,,a.u.adec;,. @ Fuentiana
bia sido tan elevado como en Espafia, que representaba i 0 Moty
el 15,3% del total en 2001. La brecha entre hombresy ca"”a"““'“"*';estam Vido el Mprmese ‘:::am:'m:ches
mujeres se habia reducido considerablemente en estos f}“;_sng iensolana delBifig
cien afios, siendo la distancia de solo cinco puntos, to- ;}:g;g}
davia a favor de los hombres, a comienzos del siglo XXI. = Mas de 20

El mapa 3 permite advertir el elevado nivel de atraso de - Tertorios singuares
esta provincia todavia en 2001. En solo cuatro municipios Fuente: INE (censos) y Fundacién BBVA-Ivie.
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El nivel educativo de la poblacién (cont.)

Grafico 13. Poblacién con estudios superiores.
1960-2001. Porcentaje sobre
la poblacién de 10 y mas afios
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Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

El bajo nivel educativo del que partia nuestra sociedad
se comprueba, complementariamente, al analizar los da-
tos sobre poblaciéon con estudios universitarios. Incluso
considerando un lapso de tiempo mucho mas breve, las
cifras son llamativas. En 1960, solo el 0,40% de la po-
blacion de Ciudad Real poseia estudios superiores (grafico
13), porcentaje similar a Castilla-La Mancha, 0,39%, pero
alejada del peso de los mas formados en Espafia en ese
mismo afio, 0,88%. Estas cifras encerraban, una vez mas,
una fuerte divergencia entre hombres y mujeres. Mientras
el porcentaje de poblacién con estudios superiores era del
0,79% para los primeros, solo el 0,05% de las mujeres ha-
bian pasado por la Universidad en Ciudad Real en 1960.

El mismo gréafico 13 descubre que cuatro décadas des-
pués la situaciéon habia mejorado, tanto para la poblacion
en su conjunto como para las mujeres. En 2001, el por-
centaje de poblacion de diez y mas afios con estudios de
tercer grado se elevaba hasta el 8,2%. Si bien, la mejora
habia sido menos intensa en la provincia que en la region
manchega (8,8%) y muy inferior a la observada en Espafia,
donde los mas cualificados representaban ya el 12,6%. La
brecha entre hombres y mujeres no solo habia desapareci-
do, sino que ademas eran ahora las mujeres las que ha-
bian cursado estudios superiores en mayor medida que los
hombres. Las universitarias representaban el 8,5% entre las
mujeres de Ciudad Real, frente al 7,8% de los hombres.

CIUDAD REAL E
82
0

Grafico 14. Poblacion con estudios superiores
por municipios. 2001. Porcentaje sobre
la poblacion de 10 y més afios

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje
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Fuente: INE (censos) y Fundacién BBVA-Ivie.

El mapa 4 ilustra la presencia relativa de poblacién
con estudios superiores por municipios en 2001. La dis-
persion no es tan alta como en otras provincias de Espa-
fia. Tan solo en la capital el peso de la poblacion con for-
macién universitaria superaba el 15%, situandose en el
19,8%, como muestra el gréfico 14. Manzanares, con un
9,9%, era el segundo municipio con mas alta cualificacién.

Mapa 4. Poblacion con estudios superiores
por municipios. 2001. Porcentaje
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Actividad y ocupacion

Cuadro 8. Caracteristicas de la poblacion activa. El mayor nivel de atraso relativo de Ciudad Real respecto a
1900-2001 Espafia a principios del siglo XX tenia su reflejo, en parte,
. en los indicadores de actividad. En 1900, la tasa de acti-
Ciudad Real Castilla- Espaiia . L .
La Mancha vidad de la provincia (cuadro 8) era del 36,1%, igual a la

1900 2001 1900 2001 1900 2001 media de la regién, pero casi cuatro puntos inferior a la del

Tasa de actividad pais, 40,0%. No obstante, llama la atencién que a pesar

Total 36,1 396 361 421 400 469 , . e - .
Hombres 30 537 615 551 669 570 de la mas baja cualificacién de la poblacién femenina de
Mujeres 332 260 108 202 142 372 la provincia, la tasa de actividad de las mujeres se situaba

Poblacion activa por sexo en el 33,2% en este afio, mas del doble de la registrada de
Hombres 537 666 851 652 809 596 media en Espafia, 14,2%. A lo largo del siglo, la tasa de
Mujeres 463 334 149 348 191 404 actividad ha evolucionado positivamente en la provincia,

Fuente: INE (censos) y Fundacién BBVA-Ivie. aunque a un ritmo inferior a la del COI’ljUI’ltO del pal's, am-

. L. plidndose la distancia entre ambos. Asi, en 2001, la tasa
Mapa 5. Tasa de actividad por municipios. de actividad de Ciudad Real era del 39,6%, siete puntos

Ciudad Real. 2001

por debajo de la del total nacional, 46,9%. Por su parte,
en Ciudad Real, las mujeres, contrariamente a lo observado
en la mayor parte de provincias espafiolas, han reducido su
tasa de actividad hasta el 26,0%.

El mismo cuadro 8 permite conocer la distribucién por
sexo de la poblacion activa. Ciudad Real se aleja del com-
portamiento general. En 1900, las mujeres representaban
el 46,3% de la poblacién activa de la provincia, frente al
14,9% en Castilla-La Mancha o al 9,1% en Espafia. En
Tasa do actividad & J 2001, el peso habia descendido en Ciudad Real hasta
1 Hasta 40% el 33,4%, situandose por debajo del nivel medio de su

40% - 45%
: }45% - 50%} entorno.
2159-351{2/ La tasa de actividad por municipios se muestra en el
as de 55% L.
£ Territorios singulares mapa 5, y el detalle de los 10 municipios con mayor y
menor tasa de actividad en el grafico 15. Almuradiel, con
Fuente: INE (censos) y Fundacién BBVA-Ivie. un 49,9%, presentaba la mayor tasa de actividad de la
. . L provincia en 2001, y Valdemanco del Esteras la mas baja,
Grafico 15. Tasa de actividad por municipios. 2001 con un 24.1%
, .
A) Municipios con mayor tasa B) Municipios con menor tasa
_ Valdemanco e . ..
i S del Esteras [l 24 Grafico 16. Asalariados sobre poblacién
) 1 ;
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Hombres B Mujeres B Total 1 En 1960 no se distingue entre poblacion activa y ocupada, y solo se ofrece informacion
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Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie. Fuente: INE (censos) y Fundaciéon BBVA-lvie.
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Actividad y ocupacidn (cont.)

aunque para estas el porcentaje se elevaba hasta el 78,4%. Por su
parte la agricultura era el sector que menos poblaciéon empleaba,
un 10,1%, aunque superaba el nivel medio del pais, 6,4%. En
Ciudad Real destaca el papel tan importante que tenia el sector de
la construccion en 2001, el 17,0%, cuando en Espafia este sector
daba empleo al 11,7% de la poblacion.

Los datos de actividad por sectores a nivel municipal se presen-
tan en el grafico 17. La agricultura representaba mas del 50% de
la actividad en municipios como Fontanarejo (53,4%) o Alcubillas
(50,8%) en 2001. Sin embargo, mas del 80% de la poblacion tra-
bajaba en el sector servicios en la capital y en Almuradiel.

Entre 1960 y 2001 la tasa de asalarizacion de
la poblacién de Ciudad Real se ha incrementado en
mas de 10 puntos, situdndose en el 78,8% del total
en este Ultimo afio (grafico 16).

El andlisis de la estructura productiva ofrece in-
formacion complementaria sobre la evolucion desde
una sociedad relativamente atrasada a otra de corte
moderno. Al comparar las cifras con cien afios de
diferencia debe advertirse que la distincion entre po-
blacién activa y poblaciéon ocupada no aparece en
las estadisticas oficiales hasta época relativamente
reciente. De hecho la encuesta de poblaciéon activa
(EPA) surge en 1964. Con esta cautela deben anali-
zarse los datos de la poblacién ocupada por ramas de
actividad del cuadro 9. En 1900, siete de cada diez

Cuadro 9. Poblacién ocupada por ramas de actividad
econdémica. 1900-2001.

. . . Ciudad Real Castilla-La Mancha Espaia
ocupados lo hacia en la ggrlcultgra, tanto en Cludaq 1900 2001 1900 2001 1900 2001
Real como en el total nacional. Sin embargo, la parti- 1. agricuttura
cipacién de las mujeres era muy inferior en la provin- Total 71,4 10,1 77,2 9.6 714 6.4
cia (22,2%) a la registrada en Espafia (60,7%). Las Hombres | 73,7 135 80,1 12,7 721 75
. de | e leab <o ; Mujeres 22,2 2,7 252 3,2 60,7 44
mUJgres ela provmmg se empleaban practicamente 5 |4 ctria
por igual en la industria, 39,5% del total, que en los Total 16,7 17,7 11,1 20,3 13,5 18,4
servicios, 38,3%. Esta distribucion de la ocupacion Hombres 15,6 18,3 10,9 21,2 14,6 219
. Z . Mujeres 39,5 16,5 14,3 18,6 12,6 12,8
femenina gra muy avanzada para la época, e mgluso 3. Construccion’
para los niveles que se observan en la actualidad. Total - 17,0 - 15,2 - 1,7
En Castilla-La Mancha las mujeres empleadas en la "':/T“?bres - 222 - 2;3 - 1;"23
. . ~ ujeres - , - , - ,
industria eran el 14,3% y en Espafia el 12,6%. 4 Sewiciojs
En 2001, la distribucién de la actividad por secto- Total 12,0 55,2 11,7 54,8 15,1 63,5
. - Hombres 10,7 44,7 9,1 447 13,3 52,9
res se habia transformado. Los servicios, que repre Mujeres 383 784 604 76,0 267 806

sentaban el 55,2% del total, eran el primer sector de
ocupacion tanto para hombres como para mujeres,

"En 1900, el sector de la construccion esta incluido en el de la industria.
Fuente: INE (censos) y Fundacién BBVA-Ivie.

Grafico 17. Sectores de actividad mas relevantes. 2001. Porcentaje de poblacién ocupada sobre el total

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con mayor porcentaje C) Municipios con mayor porcentaje D) Municipios con mayor porcentaje
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Los municipios que han ganado y perdido mas poblacion

Entre 1900 y 2001, la poblaciéon de la provincia de
Ciudad Real aument6 en cerca de 160.000 personas,
como muestra el cuadro 10. Este crecimiento se con-
centré fundamentalmente en dos municipios, la capital,
que gan6 47.924 habitantes, y Puertollano, 40.634. Es-
tos dos municipios representaban mas de tres cuartas
partes del incremento total de la poblacién provincial.
Los municipios que registraron variaciones de poblacién
positivas se localizaron fundamentalmente en la mitad
norte de la provincia, mientras que en la mitad sur prac-
ticamente todos los municipios sufrieron pérdidas de po-
blacién, como se comprueba en el mapa 6. El descenso
en el numero de habitantes fue notable en municipios
como Almodévar del Campo o Villamayor de Calatrava,
que perdieron 4.476 habitantes y 3.293 respectivamen-
te (cuadro 11).

Mapa 6. Variacion en la poblacién municipal.
1900-2001

Variacién absoluta\'\“‘
de poblacion
= Negativa
110 - 1.000] o
£111.000 -5.000]
= 15.000 - 50.000]
= Mas de 50.000

Territorios singulares

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 10. Municipios que han ganado mas poblacién.
1900-2001 y 2001-2008

1900-2001 2001'-2008
Variacion Total Variacién Total
N°  Municipio? N° Ciudad o Municipio? N° Ciudad
habitantes Real habitantes Real
=100 100
1 Ciudad Real 47.924 30,0 1 Ciudad Real 8.957 20,6
2 Puertollano 40.634 25,4 2 Tomelloso 6.878 15,9
Alcazar
3 Tomelloso 16.737 105 3 4o'san Juan 4.005 9,2
Alcézar =
4 4e'San Juan 15.111 94 4 Valdepefias 3.986 9,2
5 Socuéllamos 7.391 4,6 5 Puertollano 3.219 7,4
Bolafios de :
6 Galatrava 7.251 45 6 Miguelturra 3.066 71
7 Solana (La) 6.999 4.4 7 Herencia 1.840 4,2
8 Manzanares 6.736 4,2 8 Socuéllamos 1.690 3,9
Campo Campo
9 de Criptana 5.837 36 9 de Criptana 1.686 3.9
" Villarrubia
10 Valdepefas 5.581 35 10 de los Ojos 1.463 3,4
Ciudad Real 159.966  100,0 Ciudad Real 43.386 100,0

' Variacion calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenacién de municipios segin mayor incremento de poblacion en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padron 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

En los primeros afios del siglo XXI, la tasa de creci-
miento anual de la poblacién provincial, 1,26%, tripli-
caba a la registrada en todo el siglo anterior, 0,40%. En
consecuencia, en tan solo siete afios la poblacién de la
provincia se increment6 en 43.386 personas, algo menos
de una tercera parte que en los cien afios anteriores. No
obstante, el crecimiento de la poblacién volvia a limitarse,
principalmente, a los municipios del norte de la provincia
(mapa 7). La capital gan6 8.957 habitantes entre 2001 y
2008. Otros municipios como Tomelloso, Alcazar de San
Juan y Valdepefias han mostrado una mayor capacidad
para atraer poblacién que Puertollano, que ocupa el quinto
puesto en el listado de los que mas poblacién han ganado
en estos Gltimos afios. Por su parte, entre los municipios
que siguieron registrando pérdidas de poblacién destaca
Almadén, con un descenso de 542 habitantes.

Mapa 7. Variacion en la poblaciéon municipal.
2001-2008
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Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 11. Municipios que han perdido mas poblacion.
1900-2001 y 2001-2008

1900-2001 2001'-2008
Variacion Total Variacion Total
N° Municipio? Ne Ciudad  \o  Municipio? N° Ciudad
habitantes Real habitantes Real
=100 =100
Almodévar &
1 el Campo 4476 280 1 Almadén -542 1,25
Villamayor Almodévar
2 e Cala){rava -3.293 -2,06 2 del Campo -291 -0.67
Villanueva |
3 delos Infantes -2.517 -1,57 3 Villahermosa -255 -0,59
4 Galzada de 2121 1,33 4 Torrenueva -206 -0,48
5 Villahermosa -2.059 -1,29 5 Chilléon -183 -0,42
6 Mestanza -1.956 -1,22 6 Villamanrique -164 -0,38
7 Cabezarados -1.884 -1,18 7 Guadalmez -160 -0,37
Granatula Puebla del
8 ge Calatrava -1.787 1128 Principe -128 -0.30
Torralba i
9 e va <1279 080 9 Fuencaliente  -126 -0,29
10 Torre de Juan Abad  -1.118 -0,70 10 Agudo -120 -0,28
Ciudad Real 159.966 100,00 Ciudad Real 43.386 100,00

" Variacion calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenacién de municipios segun mayor pérdida de poblacion en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.
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POBLACION - N.° 37

La movilidad de la poblaciéon por municipios

La movilidad de la poblacién espafiola de comien-
zos del siglo XX era muy limitada. La mayoria de
la poblacién permanecia durante toda su vida en
el municipio en el que habia nacido o en otro mu-
nicipio de la misma provincia. Esta era una ca-
racteristica comln a todas las regiones del pais.
De acuerdo con la informacién del cuadro 12, el
94,2% de la poblacién de Ciudad Real habia naci-
do en la provincia en 1900. Los que procedian de
otra provincia eran el 5,7%, y solo un 0,1% habia
nacido en otro pais. La distribucién de la poblacion
segln el lugar de nacimiento era similar en Casti-
lla-La Mancha y en Espafia, destacando también el
hecho de la insignificante presencia de poblacién
extranjera a comienzos del siglo XX.

La movilidad de la poblacién ha sufrido una
transformacion significativa, si bien Ciudad Real
no parece haber seguido los pasos del conjunto
del pais con la misma intensidad. Mientras los
residentes en el mismo municipio de nacimiento
eran el 44,0% en Espafia en 2008, en Ciudad
Real el 57,2% de la poblacién estaba empa-
dronado en el municipio donde habia nacido.
Aunque no habia diferencias importantes en el
porcentaje de poblacién procedente de otro mu-
nicipio de la misma provincia, si que lo habia en
los que procedian de otra provincia distinta, el

Grafico 18. Movilidad de la poblacion. 2008.

Porcentaje de poblacién nacida en el mismo

municipio de residencia

A) Municipios con mayor porcentaje
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' Este es un municipio de colonizacion creado en 1955.
Fuente: INE (padron).

B Total

B) Municipios con menor porcentaje

_ .
de Calatrava - 42,7

0 20 40 60 80 100

11,8% en Ciudad Real frente al 17,2% en Espafiay el 19,5%
en la region.

El cambio maés sobresaliente de los primeros afios del siglo XXI
ha sido la fuerte entrada de poblacién extranjera en nuestro pais.
En Ciudad Real, el peso de los nacidos en otro pais se situaba en
el 8,1% en 2008, habiendo crecido menos que en el conjunto
de la regién y de Espafia, donde los inmigrantes representaban el
10,6% y el 13,1% respectivamente.

El diferente grado de movilidad a nivel municipal se presenta en
los graficos 18 y 19. Por un lado, en Santa Cruz de los Cafiamos o
en Villahermosa, los habitantes que habian nacido en el municipio
representaban el 81,3% y el 77,7%, respectivamente, mientras que
en Herencia, el 19,4% de la poblacién era originario de otro pafis.

Cuadro 12. Movilidad de la poblaciéon. 1900-2008

Castilla-

Ciudad Real La Mancha Espaina
Poblacion nacida en (%) 1900 2008 1900 2008 1900 2008
Misrpo muni’cipio de residencia B 572 B 483 : 440
segun padrén o censo
Otro_mgnjcipio de la misma 942 229 95.0 216 91,1 237
provincia
Otra provincia 57 11,8 5,0 19,5 8,6 19,2
El extranjero 0,1 8,1 0,1 10,6 0,3 13,1

" En 1900 engloba también la categoria “mismo municipio de la misma provincia”. No es posible
separar ambas categorias con la informacién censal de 1900.
Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

Grafico 19. Movilidad de la poblacion. 2008.
Porcentaje de poblacién nacida
en el extranjero

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios! con menor porcentaje
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La poblacion inmigrante en detalle

La presencia de poblacidon extran

Grafico 20. Poblacion extranjera sobre el total.
Ciudad Real, Castilla-La Mancha y Espaia.
1998-2008. Porcentaje

20
15
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= Ciudad Real = = = Castilla-La Mancha Espaia

Fuente: INE (padron).

Mapa 8. Poblacién extranjera por municipios. 2008.
Porcentaje sobre la poblacién total
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Grafico 21. Poblacion extranjera de Ciudad Real, Castilla-La
2008. Porcentaje sobre la poblacion extranjera total

jera

La elevada presencia de extranjeros en nuestro pais es un
hecho muy reciente. En 1998, el porcentaje de extranjeros en
Ciudad Real era el 0,5%, muy reducido en comparacién con
el conjunto de la regién, 0,98%, y especialmente con el de
Espafa, que se situaba en el 3,0%. El despegue se produjo
a partir del afio 2000, como ilustra el grafico 20, aunque la
provincia ha atraido menos poblacién extranjera relativamente
que la media de Castilla-La Mancha y el pais, ampliandose la
brecha respecto a estos en los diez afios siguientes.

Los municipios que presentan un porcentaje mas elevado
de inmigrantes se localizan al norte de la provincia, fun-
damentalmente (mapa 8), aunque en algunos municipios
del sur como Cézar o Albaladejo, el peso de la poblacién
extranjera era superior al 10% en 2008. En la capital, sin
embargo, los inmigrantes, representan menos del 10% de la
poblacién total.

Mapa 9. Principal zona de origen o nacionalidad entre
la poblacion extranjera. 2008

[
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Sin poblacion extranjera

== Europa (resto)

= EU15
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= Norte de Africa

1 Resto de Africa

= Colombia

w= Ecuador

== Resto Sudamérica

= Asia

1 Territorios singulares

Fuente: INE (padrén) y elaboracién propia.
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La poblacion inmigrante en detalle

La presencia de poblacién extranjera (cont.)

El mapa 9 ilustra claramente que la poblacién extranjera
residente en Ciudad Real procede esencialmente de Europa
del Este. En unos pocos municipios la nacionalidad mas des-
tacada correspondia a paises del norte de Africa, resto de Eu-
ropa o Asia. De hecho, segln los datos del grafico 21, cerca
del 50% de los extranjeros que habitaba en Ciudad Real en
2008 eran rumanos. Bulgaria y Ucrania también se encuen-
tran entre los principales paises de emigracion, sumando otro
4,3%. El segundo pais de origen méas destacado era Marrue-
cos, con un 10,0% del total. Asimismo, cabe sefialar que
ninguno de los paises de la UE-15, que se encuentran entre
los mas relevantes de la inmigracién en Espafia (Reino Unido,
Francia y Alemania), aparecen en el listado de Ciudad Real.

La poblacién extranjera residente en la provincia se situa-
ba, principalmente en las franjas centrales de la piramide de
edad (gréfico 22) referidas a la poblacion en edad de trabajar,
como corresponde a una inmigracién que persigue mejorar su
situacion socioeconémica y la de su pais de origen.

Esto enlaza con el hecho de que la tasa de actividad de
la poblacién extranjera residente en Ciudad Real sea tan ele-
vada, el 80,0% (grafico 24), practicamente el doble que la

Grafico 22. Piramide de la poblacién extranjera
de Ciudad Real. 2008
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Fuente: INE (padron).

Grafico 24. Tasa de actividad de la poblacién extranjera.
Ciudad Real, Castilla-La Mancha y Espafia.

I
Total

|
E—

De 16 a 24
|
I

De 25a 39
|
I

De 40 a 54
|

) |

Méas de 54
|
0O 20 40 60 80 100

B Ciudad Real Castilla-La Mancha M Espafia

Fuente: INE (EPA).

media de los habitantes de la provincia. La tasa de actividad
de los extranjeros de la provincia era ligeramente superior a
la media del pais, 76,8%.

El grafico 23 revela que la construccion es sin duda el
principal sector de ocupacion de los inmigrantes residentes
en Ciudad Real en 2008. El 29,9% se empleaba en este
sector, frente al 20,5% en Espafia. Por otro lado, el peso de
la poblacién que se emplea en los servicios es relativamente
reducida en comparacion con la media del pais. Asi, mientras
la hosteleria solo daba empleo al 6,9% del total en la provin-
cia, en Espafia empleaba al 14,4%. Agricultura e industria
son sectores con una mayor presencia relativa de extranjeros
que en el conjunto del pais.

En el Gltimo grafico se analiza el nivel de de estudios de
la poblacion extranjera ocupada en 2008 (grafico 25). En
Ciudad Real, como en el total de provincias espafiolas, los
inmigrantes con estudios de secundaria superan el 60%.
Atendiendo al resto de niveles de estudio, se aprecia un nivel
de cualificacion medio méas bajo que para el total nacional,
debido a una mayor proporcién de extranjeros con estudios
hasta primarios y menor con el grado de licenciado.

Grafico 23. Poblacion ocupada extranjera por sectores
de actividad. Ciudad Real, Castilla-
La Mancha y Espafia. 2008. Porcentaje
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Fuente: INE (EPA).

Grafico 25. Poblacién ocupada extranjera por nivel
de estudios. Ciudad Real, Castilla-
La Mancha y Espaiia. 2008. Porcentaje
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A lo largo del siglo XX se han producido cambios demograficos de singular intensidad que han tenido consecuen-
cias sobre: 1. la localizacion de la poblaciéon que ha tendido a concentrarse territorialmente; 2. la dimensién de los
municipios, con el aumento en el ndmero de los municipios mas pequefios; 3. el progresivo envejecimiento de la
poblacién; 4. la mejora en los niveles de cualificacion de la poblacién; 5. el desplazamiento de las actividades agra-
rias por las actividades terciarias. Sin embargo, desde nuestro punto de vista los dos cambios mas trascendentales
han sido, en primer lugar, la normalizacién de la situacién de la mujer en la vida en sociedad y, por otra parte, la
intensidad del proceso inmigratorio. Los rasgos anteriores han sido compartidos por todas las provincias espafiolas
sin excepcion, pero su intensidad ha sido muy dispar entre provincias. En Ciudad Real los rasgos distintivos son los
siguientes:

B Ciudad Real, es la segunda provincia de Castilla-La Mancha por volumen de poblacién (25,6%), con 522.343
habitantes en 2008.

B La provincia ha crecido al 0,46% de media entre 1900 y 2008, por encima de la regién, 0,36%, pero alejada
del crecimiento medio del pais, 0,84%.

B Los municipios de la mitad norte de la provincia son los que han experimentado los mayores incrementos de
poblacién en el periodo de referencia, mientras que los del sur, con la excepcién de Puertollano, han soportado
importantes descensos en el nimero de habitantes.

B La densidad de poblacién de la provincia se situaba en los 26,4 hab./km? en 2008, menos de una tercera parte
de la registrada de media en el pais, 91,2 hab./km2.

B Ciudad Real presentaba en 2008 el tamafio medio municipal mas elevado de Castilla-La Mancha, con 5.121
habitantes por municipio, aunque no alcanzaba el tamafio medio de Espafia, 5.690.

B La distribucion municipal por tramos de poblacién no ha cambiado sustancialmente desde principios del si-
glo XX. El 38,2% de los municipios tenia menos de 1.000 habitantes en 2008 y otro 38,2% entre 1.001 y
5.000.

B En 2008, ningin municipio de Ciudad Real superaba los 100.000 habitantes. La capital era el méas poblado, con
algo mas de 72.000 habitantes.

B La concentracién de la poblacion sobre el territorio en la provincia se ha incrementado a lo largo del tiempo, si
bien en 2008 era muy inferior a la media del pais.

B Ciudad Real, con un 18,4% de poblacién mayor de 65 afios, mostraba un mayor grado de envejecimiento que
Espafa (16,6%) en 2008.

B Las mejoras en los niveles de cualificacion han sido importantes a lo largo del siglo XX. No obstante, Ciudad
Real presentaba una mayor proporcién de analfabetos y sin estudios y una menor presencia de universitarios a
comienzos del siglo XXI que la media del pais.

B Latasa de actividad en Ciudad Real es mas baja que en la regién y el conjunto del pais. Ademas, la brecha se ha
ampliado durante el siglo XX.

B El empleo en la industria y la construccién es relativamente mas importante en la provincia que en el total na-
cional. Esto se aprecia tanto para la poblacién nacional como para los extranjeros.

B En 2008, el 8,1% de la poblacién residente en Ciudad Real habia nacido en otro pais, por debajo de la media
nacional. Cerca del 50% de estos procedia de Rumania.

B La poblacién extranjera se concentraba, fundamentalmente, en las franjas de edad centrales, como corresponde
a una poblacién en edad de trabajar, y mostraba una tasa de actividad muy elevada, el 80,0%.

B En Ciudad Real, el nivel de estudios medio de la poblacién ocupada extranjera es, por término medio, mas baja
que la de los extranjeros en Espafa.



